МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)

П Р И К А З

<Дата документа> № <Рег. №>

г. Новосибирск

Об утверждении Порядка предоставления скидки на обучение для поступающих в 2025
году на программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре ФГБОУ ВО «НГУЭУ»

В целях совершенствования системы поддержки обучающихся по программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, повышения
результативности научной деятельности аспирантов,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок предоставления скидки на обучение для поступающих в 2025
году на программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
ФГБОУ ВО «НГУЭУ» в соответствии с федеральными государственными требованиями
(Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
научной работе и дополнительному образованию Куницына Д.В.

Ректор ⚓^ П.А. Новгородов

Исп.
Матюнин В.М.
Тел. 243-94-39 (внутр. 1343)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат f30b273888ede651bbad8828b334672437c1b779
Владелец Новгородов Павел Анатольевич
Действителен с 20.11.2024 по 13.02.2026

0682/о06.11.2025 г.

Приложение
к приказу НГУЭУ
от <Дата документа> № <Рег. №>

Порядок
предоставления скидки на обучение для поступающих в 2025 году на программы
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО

"НГУЭУ" в соответствии с федеральными государственными требованиями

1. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления скидки лицам,
поступившим на обучение в ФГБОУ ВО "НГУЭУ" (далее – Университет) по программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее – аспиранты) в
2025 году.

2. Предоставление скидки аспирантам осуществляется в целях стимулирования и
поддержки научной деятельности Университета, привлечения аспирантов Университета к
активной научно-практической деятельности.

3. Скидка предоставляется для оплаты первого и каждого последующего года обучения
аспирантам, осуществляющим обучение на основании договора об оказании платных
образовательных услуг, исполнившим условия договора об оказании платных
образовательных услуг и не имеющим финансовой задолженности перед Университетом, в
порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Порядком.

4. В первый год обучения аспирант имеет право на скидку при наличии у него научных
результатов, полученных в течение 2 лет до поступления в аспирантуру, в следующие годы
обучения – по итогам предыдущего завершенного (оцениваемого) учебного года. Размер
скидки рассчитывается с учетом фактически полученных аспирантом и документально
подтвержденных научных результатов по утвержденной тематике исследования до
поступления или в течение оцениваемого учебного года. Перечень научных результатов и
размер скидки приведен в Приложении Порядка.

5. Размер скидки, предоставляемой каждому аспиранту, определяется ежегодно на
основании Приложения и не может превышать 40% годовой стоимости в первом году
обучения и 60% годовой стоимости в последующие годы обучения.

6. Аспирант, претендующий на получение скидки, заполняет отчет в электронном виде
по ссылке, расположенной на официальном сайте или образовательном портале Университета:
для первого года обучения – до 01.12.2025, для последующих лет обучения – в течение
5 календарных дней с момента завершения оцениваемого учебного года.

7. Экспертизу отчетов аспирантов, претендующих на получение скидки, на полноту,
достоверность, корректность и соблюдение сроков предоставления проводит научно-
организационный отдел в течение 15 календарных дней после получения отчета аспиранта. По
итогам экспертизы отчетов формируется проект решения, который выносится на заседание
Научно-технического совета.

8. Решение о предоставлении скидки принимает Научно-технический совет
Университета для первого года обучения – до 31.12.2025, для последующих лет обучения не
позднее 10 календарных дней после начала учебного года, за который вносится оплата.

0682/о06.11.2025 г.

9. В случае, если согласно Приложению расчетное значение скидки за оцениваемый
год превышает ограничение, установленное п.5 настоящего Порядка, сумма превышения по
решению Научно-технического совета может быть включена в расчет скидки,
предоставляемой по итогам следующего года обучения.

10. Предоставление скидок аспирантам (снижение стоимости платных
образовательных услуг) осуществляется с учетом покрытия недостающей стоимости платных
образовательных услуг за счет собственных средств Университета, в том числе средств,
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых
взносов физических и (или) юридических лиц, на основании дополнительного соглашения к
договору об образовании по образовательным программам высшего образования -
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.

Приложение к Порядку предоставления скидки на
обучение для поступающих в 2025 году на программы
подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре ФГБОУ ВО "НГУЭУ" в соответствии с
федеральными государственными требованиями

Перечень
научных результатов, учитываемых при предоставлении скидки

Основание для

скидки Научные результаты Размер
скидки, руб.

Публикация в научных изданиях, включенных в базу данных RSCI и
(или) ядро РИНЦ

40 000,00Публикации по теме
исследования *

Публикация в научных изданиях, включенных в перечень ВАК (но не
более 4 за год), входящих в квартиль:
К1
К2
К3

30 000,00
20 000,00
10 000,00

Очное участие в
научных
конференциях,
симпозиумах

Очное выступление по теме исследования с публикацией доклада
(тезисов), индексируемой РИНЦ (но не более 3 за год), на
мероприятиях международного, всероссийского, межрегионального
уровня:

6 000,00
Выступление на
межвузовском
научном семинаре

Получение рекомендации к защите по итогам выступления на
межвузовском научном семинаре (с предварительным
предоставлением автореферата и текста диссертации) 50 000,00

Защита диссертации
до окончания срока
обучения

Прошла защита в диссертационном совете, получен диплом кандидата
наук

50 000,00

* – Обязательна аффилиация с НГУЭУ (за исключением научных результатов, полученных в течение 2 лет до
поступления в аспирантуру). Размер скидки уменьшается пропорционально: 1) количеству соавторов (научный
руководитель в соавторстве не учитывается при доле соавторства аспиранта не менее 50%); 2) количеству
указанных аффилиаций.